ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Lindolfo

Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, que adote as ações necessárias

à construção de uma academia popular no município de Salgadinho-PB, como

fortalecimento do incentivo à prática regular de atividades físicas, essenciais para a

prevenção de doenças crônicas não transmissíveis, como hipertensão, diabetes e

obesidade.

                                     JUSTIFICATIVA

A implementação de uma academia popular na cidade de Salgadinho,

Paraíba, representa uma iniciativa fundamental para promover a saúde e o bem-estar da

população local. A construção dessa infraestrutura, em parceria entre o Governo do

Estado e o município, é uma medida que alinha-se às políticas públicas de incentivo à

prática regular de atividades físicas, essenciais para a prevenção de doenças crônicas não

transmissíveis, como hipertensão, diabetes e obesidade.

Outrossim, a academia popular servirá como um espaço de socialização

e integração comunitária, fortalecendo os laços sociais e incentivando a participação

cidadã. A localização estratégica facilitará o acesso dos moradores, especialmente

daqueles que não possuem condições financeiras para frequentar academias privadas,

democratizando assim o acesso ao esporte e lazer.

A construção desse espaço também contribuirá para a valorização do

ambiente urbano, podendo inclusive estimular o turismo local, uma vez que atividades ao

ar livre e em contato com a natureza são atrativos para visitantes e moradores da região.

Portanto, a academia popular não apenas atenderá às necessidades imediatas de saúde e

qualidade de vida da população de Salgadinho-PB, mas também representará um

investimento a longo prazo no desenvolvimento social e econômico do município.

12.166

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

Sala das Sessões em 08 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual